Iadic. de eiusdem naturae sicut substantia dicit genuit; Hoc credideris adicere nihil de hac re ulterius accusaueris; si autem hoc nondixeris. quid prodest quadcir. uerus innatus pater uerum genuit filium. Cum procul dubio uerus filius non sit. sinonest unus eiusdemque substantie. cum illo qui genuit dicit quidem filius ad patrem. hec est autem uita & uera ut cognoscant te solum uerum dī & quem misisti ih̄m xp̄m. Id est te & quem misisti ih̄m xp̄m. cognoscant solum uerum dī. in quibus uerbis uos solum patrem non cum filio uerum accipientes dī. quid aliud quam filius negatis uerum dī. quia uero pater & filius non duo sed unus est dī. sine dubio & uerus est dī. & adiuncto sp̄ sc̄ solus est dī. Neq; enim moueret oratione debet quod nominatus non est hoc loco sp̄ sc̄. tanquam non sit dī aut non sit uerus dī. tale est hoc enim qualesquis dicat nescire xp̄m tunc dī sunt. quō dixit apostolus sic & que dī sunt nemo scit nisi sp̄ dī quod ē. solus eas cit sp̄ dī. sicut ergo ab hac scientia quam non habere nisi sp̄ dī dicuntur est non excluditur xp̄s. sic ab eo quod pater & xp̄s dictus solus uerus dī. non excluditur sp̄ sc̄. sic & nomen illud quod in apocalypsi. nemo nosse dicitur ē nisi ipse qui hoc habebat scriptum. id est xp̄s. Nouerat utique & pater quod negare non potest; Nouerat & sp̄ sc̄ & iam sinege tis. sp̄ enim omnia scrutatur & iam altitudines dī. Nisi forte qui scrutari dicitur est. negatur apprehendere. negetur ergo dī apprehendere corda & renes hominum. Scriptum est enim. scrutans corda & renes dī. Ita ergo dictum est solus uerus dī pater & ih̄s xp̄s. ut ab hac ueritate dentatis nullum modo alienaretur sp̄ sc̄; non autem filius ut tibi uidetur solum potentem solum bonum patrem dicit ē. sed dī; dī autem unus & solus est ipsa trinitas. ut ostendunt ea quae superius ius repissime diximus. quod non proficiunt.

MURFICE

sed perfectū dī pater genuerit dī filium uerum dicis. sed quod ipsam filiū per
fectionem perfectioni patris non uis & quare hoc falso dicis. & ueritatem
quaerur et filius contradicis. Homo enim si posset inquis perfectum
mox generare filium non par uulnū generare & qui co augmentatur anni
tandem aliquando suigentioris impletat uoluntatem. Verissime om
nino contrate loqueris. sed ut contrate non sit quod loqueris agnosc
equalitatem patris & filii: quia & homo si possit & filium mox generare & equa
lem nec expectar & annos per quos in forma filii possit uoluntas eius inple
Dī ergo quod non aequalē genuit filium cui nec anni nec satis fuerunt
per quos adimpleretur. ne omnipotētia defuit an forte noluit ergo
quod abit inuidit. sed non inuidit aequalē ingitur genuit ac per hoc
uius eiusdemque substantiae quandoquidem homo qui proterea quia
non potest non inigit aequalē eiusdem tunē substantiae inigit filius
cuius est ipse quod si non ēt profecto uerius filius esse non possit;
Quid est ergo quod dicis pater ita lē genuit filium qualis est nūc est.
qualis & permanet sine fine. Hoc bene dices si patri aequalē uerum
filium non negares. cum uero per fētū dicis & aequalē negas & talis
qualis est natus sine fine permanere non negas. proculdubio minorem
patre filio sine fine remanere pronuntias ac per hoc nascitur filius hominis
minor patre. & quia imperfectus nascitur crescendo ad formam peruenit
patris. natura est filius di minor patre. & qui aper fētus aelque immortalis
natura est. nullum accipit incrementum. sed eum ipsa perfectio forma patris
in eternū efficit alienum; ecce quae creditis & cequedicitis. & cesunt
quod peius est quae docetis. Sed in auditorum inquis erit arbitriam uteli
gant alterum deduobus. aut obedientem patris filium. quise & inauit
formam serui accipiens. cui & pater donauit nomen quod est super omne
nomen. aut interpretationem tuam; prorsus auditor es quibus donat
dī intellectum. non unum deduobus istis eligunt. sed utrumque id est

MXXI

MVII

MVI

MVII

MVI

MVII

MVI

MVII

42

obedientem patri filium & inter pretationem uel potius expositiōnē mēam qua
stendi sic obedientem fuisse informā serui ut formā non amittat et dī in qua aqua
liret p̄t̄r̄ tu uero uide quam contumeliose filiodi tribuas oboedientiam cuius
minuis induuntate naturam.

Quando autem a me audisti propter iudeos humilitatis non ueritatis gratia dixisse
filium quoddī eius sit pater eius hoc a me ita nūquā audire potuisti sicut nūquā
dī sed planē dixi propter formā serui dictum ēē sicut autem ipsa forma serui uera
non falsa est. nā patrem suum esse & iam propter illam dī suum ueraciter dixit non
humiliter finxit. Quis enī est humilitatis fructus ubi detrimentum est ueritatis
tuūtem istam certissimam ueritatem ita es refutare conatus ut diceres ideo uer
biſta quibus ait dī dī meum & dī uestrū ad formā serui non pertinere
qui uerbis pot resur rectionem usus est dī quasi formā serui resur rectione con
sumperit. Ac non potius immelius conmutauerit quasi non qui mortuus est ipse & iam
resurrexit. quas in forma que occisa est ipsa resurrexit quasi non ipsa in celum
lauat̄. in p̄adi filius sedeat addic̄ teram patris in ipsa uenturū sit adiuuos & mor
tuos iudicandos nonne clarissima contestatio est angelorum dicentium sicut enī
quem admodum eum uidetis eum in celum. Quis ergo post resur rectionem
non diceret ascendo ad patrem meum & patrem uestrū dī meum & dī uestrū
quando in eadem forma fuerit ascensurus propter quam extempore dī est eius
quis ne tempore pater est eius propter quam formā non solum post resur rectionē
uerum & iam post iudicium subiectus erit ei quilli subiecit omnia. quot quo ergo
testimonia posuisti quibus probares dictum ēē dī xp̄i eum qui pater est xp̄i discute
requem an modum dictasint super fluum iudico sedate frustra commemorata esse
puto quod nesciu debeat dubitare. Iam uero illud ubi dī in eadem carne quam re
suscitauerat constitutus & eundem hominem gerens ait ad discipulos suos. Dataē
m̄hi omnis potestas in celo & in terra eunter docete omnes gentes baptizantes
eos in nomine patris & filii & sp̄i sc̄i docentes eos seruire omnia que cumq; man
davi uobis ut quid commemoraueris & quid inde probare uolueris prorsus nescio;

numquid enim aut data est mihi adōmēo potestas quod fidixisset. propter ipsam humani
formam dictum fuisse ambigū non deberet. quia uero non dixerit quid isto testimonio
uolueris agere non intellego. immo intellego te iudicisse ut habundanter loquereris.
Si enim tamquam dōdata est hec potestas. nascenti eam pater dedit. non incidenti qua
gignendo dedit. non augendo. si uero tamquam homini data est hec potestas quid habet
questionis. an forte nos admonere uoluisti quod baptizari dñs iurarent gentes in nomine
patris & filii & sp̄i sc̄i. ubi audis unum nomen. & unum non uis intelligere deinceps.
Quod autem dicitur. & ante incarnationē xp̄i. patrem dictum eredit meus. quō scriptū est
unxit tec̄ dñs tuus. Longe ante quam xp̄i ueniret in carne. Ita non intellegi profetia
eē predictum. tamquam fuerit factum quod erat futurum. An non sic in profes-
tia ip̄dñs. foderunt inquit manus meas & pedes & cetera quibus passionem suam
tanto antepronuntiavit. & quod futurum fuerat. tamquam factum iam esse & expre-
sit. dictum est ergo in profetiā rerum futurarum. tamquam locutionerum
præteritarum. Unxit tec̄ dñs tuus oleo exultationis præparticipib⁹ tuus. par-
perei⁹ significans qui futurierant serui eius sōnei⁹ amici eius fratres eius mem-
bra eius. predictum estigitur quod futurum erat. ut unger & dñs xp̄i hominem xp̄m
quitamen sic factus est homo. ut maneret dñs. Unger autem non uisibili & corporalio oleo
sed sp̄i sc̄i. quem scripture nomine olei exultationis figurata uisole & locutione monstrauit.
dixit autem unxit nondixit undatus est. quia in predistinatiōne iam factum erat quod
suo tempore futurum erat. ubi tamen nesci⁹ sc̄i quo undatus est xp̄s maior uideatur
quam xp̄s. quare uera maior est homo xp̄o. qui nimirū sc̄ificat eo sc̄ificatur est uer
hoc ergo tamen uoluisti oleo exultationis eam letitiam significatam uideri quia filius
exultauit cum patre quandoē condit a creatura. & commemorasti ut sole testimoni
a cause tue non necē saria deletiā patris & filii sed quid facturus es quorū
quomodo id quod est luce clarius aut negaturus aut in aliud quod cumque uersurū es
cum recitatur tibi quod beatus petrus in apostolarum aliis dixit hunc ih̄m
anassareth quem unxit dñs sp̄i sc̄i. ecce quod prophetabatur. quando dīstū es.
unxit tec̄ dñs tuus oleo exultationis uel oleo letitiae præparticipib⁹ tuus. dñs enim

curdictum est in eodem psalmo trahitur dicitur in seculum seculi in erga directionis vir
gognitui dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem propter ea unxit tecum datus.
ad patrem unctus est filius quis sit homo factus ut manere deum. quia unctio plenus
erat id est spiritus sanctus propter quod de illo scriptum est. ihesus autem plenus spiritu sancto
regressus est a iordanis.

XVIII

Dicit in persona spiritus sancti non posse suscipi quod de filio dictum est. omnia per ipsum
facta sunt & sine ipso factum est nihil. & hoc ideo dicas ut quibus potueris persuas
der: quod uobis male persuasum est. spiritus sanctus non esse creatorum. quasi legeris.
omnia per ipsum facta sunt sine spiritu sancto. aut omnia per neminem facta sunt nisi per
ipsum. quamquam si & tunc aliquid legeres. sic spiritus sanctus in hac operatione qua constituta
est creature credere non debere mus & cedum. sicut filius non debet claudetur
ab ea sententia de quicquid dicitur est. que dicunt nemos certi nisi spiritus dicit. Si autem quia
non est nominatus quod siam pellum facta sit creatura quando de filio dicitur
est. omnia per ipsum facta sunt. Ideo putas spiritum non esse creatorem. pcul dubio
nisi in eius nomine baptizatus poteris dicere. Quibus artibet puerus. Agite poe
nitentiam & baptizatur unus quisque ut in nomine domini ihesu christi. qui non erat & spiritus sanctus.
nec in patris nomine. quia nec ipse ibi est nominatus. si autem siam non nominati sunt patre & spiritu sancto.
in nomine ihesu christi iussi sunt baptizari. & tamen intelleguntur non baptizati nisi in nomine patris & filii
& spiritus sancti. qui non sicut audire de filio dicitur. omnia per ipsum facta sunt. ut & non nominatum intellegas
ibidem spiritum sanctum. nam quid excellentius in creaturis quam uirtutes celorum scribuntur autem
uerbodi celis firmatis sunt. & spiritus oris eius omnis uirtus eorum. Dixerat nempe non me talia repente
inscripturis diuinis. quibus spiritus sanctus aequaliter assertus filio. ecce repperit ubi diam maior possit
uideri. nisi reuocet pietas. que illum ueraciter confitetur aequaliter. nam uerum aliquid
sunt uirtutes celorum que firmatae sunt spiritu oris domini. id est spiritu sancto. quam celis firmatae
sunt uerbodi. hoc est unigenito filio. sed si consularis ueritatem res utraq; ab utroque
firmata est. & id quod de uno dicitur. & de altero tacetur. de utroque intellegitur.
Quid est autem in consideratis. quam negare esse creatorum spiritum dei cum dedicatur
a uerbi spiritu eorum & deficiens & impuluerem suum conuertitur enitente spiritu tuum

& creabuntur & innouabis faciem terre. nisi forte minus idoneus erat sp̄s sc̄s creari
dis rebus quæ fuerant defecturae cum sit idoneus creandis quæ sunt sine fine
mansura. paulo antea dixi. quid est excellentius in creaturis quam uirtus celorum.
quid dicam de carne creatoris. quando quicquid creator ipse per quem facta sunt
omnia. panis inquit quem ego dederam caro mea est promundi uita quid ergo dicimus
mundus per filium factus est. & creator est filius. caro eius quæ data est promundi
uita per sp̄m sc̄m facta est. & non est creator sp̄s sc̄s. cum enim uirgo maria dixit
angelo promittit ei filium. Quomodo si istud quod uirum non cognosco
Respondit angelus. sp̄s sc̄s superueniet in te & uirtus altissimi obumbrabit te.
propterea quod nascetur ex te sc̄m uocabitur filius di. Hic tu quod in sequentiis
quodam loco tue prosecutionis aduerti. asserere conaueris sp̄m sc̄m praeser-
fisse ut mundaret & sc̄ificaret uirginem mariam. ac deinde uenire & uirtus
altissimi hoc est sapientia di quod est xps. & ipsa sibi sicut scriptum est adificare
domum hoc est ipsa sibi creare carnem non sp̄s sc̄s. Quid est ergo quod ait
sc̄m euangelium. inuenta est in utero habens despū sc̄o. nempe obstructum est
os loquentum in qua. si ergo cogitas os ueraciter aperire. non solum filium
uerum & iam sp̄m sc̄m creatorum carnis filii confitere. An forte dicturus
esse facta esse per sp̄m sc̄m que commeraui id est quod omnis uirtus celorum
per eum firmata sit. quod per eum creabuntur homines denuo. qui primo tra-
ntur ut conuentantur in paluorem suum. quod ipse carnem operatus est. Nam
dearima nolo aliquid dicere. cuius difficultissima questio est. quid aliud per sp̄m sc̄m
creatum potuerit inueniri. non tamen omnia sicut per unigenitum filium
de quo dictum est. omnia per ipsum facta sunt. si hoc dicas non times netibidicat
eopotiorum filio esse sp̄m sc̄m. quod elegit sibi meliora que facere inferiora dig-
natur est. sed quis hoc sapit. nisi quid est ipit facta sunt ergo cum la per filium
abit sp̄s sc̄o ab hoc opere separato. sicut de illis magnis operibus dictum est.
omnia autem haec operatur unus atque idem sp̄s. nec tamen ab hoc operatione
filius separatur. magnum sane aliquid tibi dicere uideris. quia dicas. filius erat

principio utrumque aliquid esse pater uero ante principiū ubilegit. ut hoc
 orderes unde presumpsisti ut hoc diceres. ubi nec auctoritas illa nec ratioē.
 Quid est enī ante principiū. quandoquidem quidquid ante esse & hoc est & prin-
 cipium. si ergo pater ante principium est quid est autem in principio erat
 uerbum sicut pater erat filius & ipse filius intergattus auideis quis est &
 respondit principium quia & loquor uobis pater ergo principium non
 de principio filius principium de principio sed utrumq. simul non duo sed unū
 principium sicut pater dī & filius dī ambo autem simul non duo dī sed unus
 dī nec pī scī de utroque procedentem negabo esse principium sed hec tria
 simul sicut unum dī ita uum dico esse principium. XVIII

AVG

Quid si audieris inquis patrem dicentem tecum principium inde uirtu-
 osus splendoribus scōrum & utero anteluciferum genuit. quid
 mittis. uel quid minaris si audiero quod frequenter audio & fideliter
 credo. sed hinc tenet adiuari qui non uidet plurimum miror. siue
 enim hoc ex persona sua propheta dicit a dī ih̄m. siue ex persona patris
 ad filium. cum ego ambas generationes xp̄i & ex dō patre sine tempore & ex
 homine matre in plenitudine temporis accipiam. ueneri pre dicem.
 non est hoc testimonium aduersus me. sed moras uoluisse innestere
 indicate ubi ego potius intellego. quare & utero dixi & genuit. quia hoc
 dī ex persona patris accipit dictum. non enim quem ammodum corpo-
 ris humanisunt membra disposita sicut habet uterum dī. sed uerbum trans-
 latum. ac corporali ad incorporalem substantiam. ut intellegemus
 de patre substantiam genitum unigenitum filium ac per hoc quid aliud
 quam unius eiusdem que substantiae. ego itaque hoc testimonium
 proferre conrate debui. sed gratias ago quia commanuisti. considera
 ergo quantum malisit. quod eiusdem substantiae filium negatis quem
 genitum confitemini & utero patris iniuriam grauiissimam facientes
 tanquam illud quod ipse non esset & utero gignere potuisse & nonne

XXXI

72

sentis uos generationem dī credere uitiosam. prædicare monstruosa quidicere
audetis. ex utero dī deuenter sam processisse naturam. si autem sicut debet. horre
tis resparsisque nobiscum. iam tandem conchilium nicenum. & comōsion.
laudate acienete nobiscum. Quis autem non uideat deffectum tuum ubiū
audissem me commemorantem in prophetia dixisse xp̄m suopatri deuentre māt
mee dī meus tu. ut intellegemus eius naturae illum ē dī. quam filius
ipsius extempore deuentre matris. accepit patrem uero naturae illius quando se ipse
generauit. tunoniuueniens quid responderes tamen netaceres dixisti me & uentre
matris natum profiteri xp̄m secundum carnem. & addidisti quod nec iudei diffidunt.
Acdeinde quiesci. qui ista testimonia in medium proferantur. quæ illam natu
rem demonstrant in principio. sicut & precedens inquisitor instruit testimonio dī
quasi ego illam natuūtatem xp̄i non temporalem sed & eternam propter quā
dictum est in principio erat uerbum non credam non prædicem non am
plebar. sed tantum ex uentre matris natum assertum xp̄m. ecce ergo dico dī
filium dedō patre sine tempore genitum. quomodo sit autem & iam dī ser
qui pater est eius. ostendi propter hominem quem suscepit & in quo est
natus deuentre matris. sine concubitu hominis patris ad quod probandum
testimonium dedi. ubi ait in profetia patris uo deuentre matris met ac
dī meus es tu. quidcisi me ex uentre matris natum profiteri xp̄m. quod nā
iudei diffidunt. quasi ego istam natuūtatem xp̄i solum profitear. noli
per inania conari euadere & dic potius quare mihi non responderis
ubi dicit xp̄s patri deuentre matris mee dī meus es tu. ad hoc enim quoniam
uidisti non te habere quoddiceres aliam natuūtatem quæ dī declo est
interponendam. quandoquid respondeas non habes. quanto melius facias.
Si propter corpus inquis in quo se exanimavit debitorem sentis suogenit
multo magis qui illum tantum astalem genuit. necesse est ut eum uene
re & cur eiq; offerat semper obsequium. Quodlibet deueneratione
& obsequio filii erga patrem carnaliter sentias pater eius nisi deuentre

non est dñeus iam quantum uis obsequatur dō patris filius quō video te
 non intellegere quantitas in illa generatione geniti & genitoris equalitas.
 memdeo est diversa natura patris hominis & hominis & hominis filii filius
 obsequatur patri. hoc est omnino tolerabile in uobis qui de obsequio filii diuer-
 sum uult probare substantiam patris & filii prorsus alia questio est utrum
 sit unus eiusdemq. substantie pater & filius & alia questio est utrum patri
 filius obsequatur. interim uerum filium non negamus quin uulnmodo uerus est
 filius non est ipius & patris una eademque natura dicit ergo dñ patrem & dñ
 filium unius eiusdemque substantiae. Et quod uobis diuinitas quod huma-
 niti donavit ipsa diuinitas obsequitur homo patris uero de quo natus est homo.
 ut in obsequendo. eē nondesi nūt homo. & si non dico pater honoratus
 sed honoratus esse filius. gaudet & pater non inuidet & honorat & tamen
 nūmille patrem. & si non par uulus accessu augendus aetatis sed in natus est &
 equalis aequali uero si pater homo potius & nullo dubitate genui sse.
 quis ergo audiat dicere. hoc nec omnipotens potuit. addo & iam quia si posse
 hominem uorem se ipsum meliorem q. gignit & filium. sed maius uel melius dō
 que quam non potest eē ergo ei uerum filium credamus aequali. quod
 si pater eo ipso maior est pater filio. quia de nullo genitus genuit tamen aequa-
 lem citorespondebo. immo ideo non est maior pater filio. quia aequali
 genuit non m̄ norem. originis enim questio est. quis de quo sit aequalis
 autem qualis aut quantus sit. Proinde si amittit ratione ueritatis. ut aequa-
 lis patri filius obsequatur aequalis. non negamus obsequium. sicut per
 obsequium minorem natum uultis credere. prohibemus. nullomodo
 enim dñ pater ut habere unicus filii possit obsequium. uelle degenerare
 naturam. parentibus autem ut esset subditus xps. non diuinæ maiesta-
 tis fuit. sed aetatis humanae frustra itaque dixisti. si parentibus fuit
 subditus quos creauit. quanto magis suo genitori. qui eum tantum
 italem genuit. Respondetur tibi. si parentibus fuit subditus propt̄

mxi

lvi

per etiam quantum magis dō propter ipsam hominis formam cum immortalē fecerit
non morte perdiderit. Quid miraris si iam posthuius seculifinē subiectus erit
mea illius ei subiectus omnia tu autem non propter formam serui dicis filium patrem
esse subiectum sed quia evanescit actalem genuit id est magnū dñm quāvis
patre ipso minorem ubi & patri derogas qui filium sibi unicum aut non potuit
aut noluit gignere aequalē. & ipsi filio qui unicus patri non est generatus
equalis & ideo perfectus est natus neumquam uel crescendo fieri & quod non
potuit essentia ascendere. Nos autem non ut putas corpus tantū filii id est corpus
hominis uerum & iam humanum sp̄m patri dicimus esse subiectum & secundum
id quod homo factus est intellegimus dictum cum autem omnia illi subiecta
fuerint tunc & ipse filius subditus erit illi qui ei subiectus omnia secundum id qd
xp̄s est caput corpus caput scilicet ipse salvator quis uixit a mortuis & sed
ad exteram patris & ecclesia que est corpus eius plenitudo eius. sicut aperte
sime dicit apostolus ac per hoc cum omnia xp̄s subiecta fuerint & capitū & cor
pori erunt sine dubitatione subiecta nam secundum id quod sine tempore
dñs natu est nihil umquam potuit enim esse subiectum scimus quod nos com
memorandos putari quia pater non iudicat quemquam sed omne iudicium de
dit filio. Uelle tamendiceres nobis quomodo pater non iudicat quemquam
cum dicit ipse idem filius ego non queror gloriam meam est qui querat & iu
dicet ut si casas ideo dictum pater non iudicat quemquam sed omne iudicium
dedit filio quoniam iudicandis uiuis & mortuis forma hominis apparebit
quoniam non habet pater propter quod ait profeta uidebunt in quem
pupi gerunt sed in uisibilitate & iam pater erit cum illo quia inseparab
ilis est ab illo sienim non sum solus quoniam pater mecum est ait ipse mortui
rus quantum magis secum habebit patrem demortuis & cuius iudicaturus
cum illo erit & iam sp̄s sc̄s quomodo enim deserit eum sp̄s sc̄s in regali sede
quoniam plenus regressus est a iordanē quod ita scriptū ad hebreos nunc autē
nec dum uideamus omnia subiectae eum autem modico minus quam

16

angelos minoratum uidimus ih̄m propter passionem mortis docerenos
debet quomodo int̄legendum est quod scriptum est adchoriuthios cum aut̄
omnia illi subiecta fuerint. quia secundum id dictum est. quod factus est homo.
non secundum id quod est dicitur sic ergo in homine apparet. in quo per passi-
onem mortis minoratus est modicominus ab angelis. uiuos & mortuos
iudicabit. quando dicturus est uenire benedicti patris mei percipite reg-
num. quotut est monio non hominem. sed d̄m minorem suopatre qua
si probare uoluisti. sed sicut ab eis qui imellegunt perspicitur non probasti.

De ipsi autem sc̄i gemitis quia non ipse gerit. sed inspirans nobis desiderium
sc̄i nos facit gemere. quamdiu peregrinamur ad h̄no. ut tibi sufficienter
respondisse me existimo. & tales descriptur sc̄i locutiones quantum satis ui-
deatur ostendi quō sic dicitur gemere sp̄r̄sc̄. quia nos facit genere sicut
dixi nunc cognoui. quando cognoscere hominem fecit. non enim tunc
cognouerat. quod tunc sedixerat cognouisse quia omnia sicut antequam
fuit. ad quod ter respondere non potuisse. quid prodest quia sentis quan-
donon consentis. iam & iam de uerbis dñi ubi ait ego & pater unus sumus.
nihil responderemus potuisse monstrauimus. sed ut hic quoque ostendam si exem-
pli ut dicis quibus ego usus sum uisprobare. quomodo dictum sit ego & pat̄
unus sumus. & ab hoc commemoras apostolicum testimonium. quod lame
positum est ubi ait. quia ad heret dño unus sp̄s est. dic & tu cum ad heret patri
filius unus d̄s est. non enim ait apostolus. quia ad heret dño unum sunt. sicut
dictum est. ego & pater unus sumus. sed ait unus sp̄s est. Cum autem
tu nondicas. cum ad heret & patri filius unus d̄s est. ut quid & tu adhibes hoc
apostolit testimonium. ubi ait. quia ad heret dño unus sp̄s est. nisi utte & ita
reproducto teste conuincam. nunc saltim distingue duo ista quae non po-
nisti cum simul essemus in nostra distributione. distinguere. Diligen-
ter itaque attende quod dico. quando deroibus duabus aut pluribus dicitur.
unus est uel una est. & additur quid unus uel quid una. & de his quæ diuersis.

& de his quae sunt unius substantiae dicitur est: diuersae sunt enim substantiae spir-
hominis & spiritus domini: & tamen dictum est: quia ad heretico unus spiritus. unus autem
substantie sunt: anima hominum & corda hominum. de quibus erat eis anima
una & cor unum: ubi autem dicitur de duobus aut pluribus: unum sunt
nec additur: quid unum sint: non diuersae intelleguntur: sed unus esse sub-
stantie sicut dictum est: qui plantat & quiriat unum sunt: & ego & pater
unum sumus: tu autem qui patrem & filium diuersas uisesse substantias
inuenire non potuisti: ubi dicitur diuersae substantiae dictum fuerit: unum sunt
& quin unus dicere: cum filius patri adheret: unus dicitur: adhibuisti & tunc
timonium apostoli quod ego adhiberam: sed adhibuisti contra te ipsum
ubi autem quia adheret domino unus spiritus: si enim de his quae diuersae substantiae
sunt: recte dicitur unus dicitur: unus spiritus: quanto magis qui unus substantia
sunt: recte dicitur unus dicitur: Si haec intellegis non te a deo respondis
se: iam percepis: & de consensu uoluntatis tamen tam multa dixisse
cognoscis & iam nos quippe in comparabilem consensum uoluntatis adq;
individus caritatis patris & filii & scilicet spiritus confitemur: propter quoddici-
mus hanc trinitatem unus est deus: sed nos hoc & iam quod uos non dicitis dicimus
propter unam eandemque naturam atque substantiam: hinc res unum sunt hec
si discreueris: & contentiosus es: nolueris non te a deo respondisse: aliquid
iam uidebis: & de hac questione procul dubio iam tacebis: ut bi autem dicit
filius patri uerum: non quod ego uolo sed quod tu uis: quid te ad
iuuat quod tu uerba subiungis: & dicas ostendit ueres uam uoluntatem
subiectam suogenitoris: quasi nos negemus: hominis uoluntati dicesse
debere subiectam: nam ex natura hominis: hoc dixi sed non: cito uide
quod locum ipsum sci euangelii paulo ad tentius intuetur: ibi enim dicit
tristis est anima mea usque ad mortem: Numquid ex natura unicuius ipso
est hoc dicit: sed homo qui putas gemer naturam spiritus sci: qui non & iam
naturam uerbidi unigeniti: tristem dicas esse potuisse: ille tamen

nequidetur diceretur. n̄ ait tristissim. quamvis & iam si hōc dixisset
 non nisi natura hominis oportuit sed intelligi. sed ait tristis est anima
 mea. quam sicut homo utiq; habebat humanam. Quamquam & in hoc
 quod aut non quod ego uolo aliud se ostendit uoluisse quam pater. quod nisi
 humano cor de non posset cum infirmitatem nostram. insuām nondiu nūm
 sediu nūm trans figurare affectum. homine quippe non adsumpto nullomodo
 pati diceret unicum uerbum. non quod ego uolo. numquam enim possit
 immutabilis illa natura. quidquam aliud uelle quam pater. hæc distingue
 terrani hereticiones setis. Nam & illud quoddictum est descendide celo
 non ut faciam uoluntatem meam sed uoluntatem eius qui misit me. potest
 quidem accipi & iun secundum id quod est unigenitum uerbum. ut id e uolunta
 tem non suuندixit esse sed patris quoniam de patre est. quidquid est filius
 non autem de filio quidquid est pater. secundum quod dictum est & mea doctri
 na non ē mea. sed eius qui misit. Quo patris doctrina ipse est qui patris est
 uerbum. & utique non est a se ipso sed a patre. sed rur sit cum dicit. Omnia
 quælibet pater meavit. patris se ostendit æqualem. non absurdum est tamen
 ut dām hoc quod secundum id quod homo factus est dixisse accipiatur de
 sedi decelo non ut faciam uoluntatem meam sed uoluntatem eius qui misi
 sit secundus enim adam qu' tollit peccatum mundi. isto modo sedis crevit
 ipimo adam per quem peccatum intravit in mundum. quia iste non fecit
 uoluntatem suam. sed eius a quo missus est. cum ille fecerit suam. non eius
 a quo creatus ē. nec moueat quomodo xp̄s secundum id quod homo est de
 cendit decelo. cum demare que inter aerat factus sit homo. Hoc enim
 propter unitatem personæ dictum est. quoniam una persona est xp̄s d̄s
 & homo propter quod & iam nemo inquit ascendit in celum nisi quis deces
 derit decelo filius hominis quest in celo; si ergo adiendas distinctionē sub
 tantiarum. filius di decelo descendit filius hominis crucifixus est. si uni
 tam personam. & filius hominis descendit decelo. & filius di ē crucifixus.

ipse est enim dñs gloriae de quo ait apostolus. si enim cognouis sent. numquandm
 gloriae crucifixi sent. propter hanc ergo unitatem personæ non solum filium homi-
 nis dixit descendisse de celo sed esse dixit in celo cum loqueretur intera non
 ergo voluntatem suam fecit. qui a peccatum non fecit. sed voluntatem fecit
 illius qui eum misit; tunc enim fecit homo uoluntatem dñi. quando facit iusticium
 que est & dñ. nec sic arbitremur a patre missum esse filium. ut non sit missus ab sp̄u
 scō. cum uox ipsius sit per prophetam. & nunc dñ misit me & sp̄ meus. hoc enim filiu-
 lus dixisse indicavit. ea quae sunt dicta superius; nam si cadista uerba peruenies.
 audite me inquit iacob & isti que ego uocabo. ego sum primus & ego infernū
 & manus mea fundauit terram. & terrena solidauit celum. uocabo illos
 & adstabunt simul conuenient & iam uniuersi & audient quis illi nuntiauit
 haec diligente feci voluntatem tuam. super babyloniam ad tollatur semen chal-
 deorum. ego loquutus sum. ego uocaui adduxi illum & prosperauim eius facta
 conueniente ad me & audite ista nec enim ab initio in obscurum locutus sum cum
 siebant ibieram & nunc dñ misit me & sp̄ meus. quid hoc aper-tius. nec si capite dñs
 scō missus est ut seipse non miserit. sicut a patre offenditur traditus ubi legitur.
 qui filio proprio non pepercit sed pronobis omnibus tradidit eum. Alio autem
 loco de ipso filio dicitur. qui medilexit & tradit seipsum prome. quomodo autem
 non facit uoluntatem suam. quid dixit. sicut pater suscitat mortuos & uiuificat
 sic & filius quos uult uiuificat. & cum ei dictum esset. si uis potes memundare respon-
 dit uolomundare. & ad uerbum continuofactum est quod uelle sed dixit. sicut uis
 filius facit uoluntatem patris. sic & pater facit filii uoluntatem; nam filius
 dicit. pater uolo ut ubi ego sum & si sis in mecum. non dixit. peto uel rogosed
 uolo ut isto uole me faceret. illencut illo uolente faciebat iste. sed que illa
 haec & iam iste. quecumque enim pater facit. haec & filius similiter facit uer-
 bas uis ipsius uerba ueritatis sunt. falsa esse non possunt. suscipere te dicas
 quod protuli. nescitis quia templo dñi estis & sp̄ dñi habitat in uobis. Quod
 potius dicere ideo dictum est. qui a nemo habitat dñs quem non nante sp̄ sibi

et non alia ille alia iste.

si hauerit atque purgauerit. quia item pluridō habitatuero non sibi scī sic & purget
 sp̄s r̄s cum apostolus hinc ostendit ip̄sum eē d̄m cuius nos dixerat templum qui
 non ait. & sp̄s dī scīificat & purgat uos ut dī habitat in uobis. sed ait. sp̄s dī habitat
 in uobis. utique in templo suo. dī habitat. namquid est templum dī nisi habita
 culum dī. uidisti autem etiam tu consequenter eē d̄m nostrum cuius sumus
 templum. & noluisti aliud testimonium commemorare quod protuli. Nesci
 si quia corpus uestrum templum in uobis sp̄s scī est quem habetis adō. iam
 ergo confitered̄m eē sp̄m scī. neque enim nisi eē dī. habere templum & tem
 plum non manu factum. sed aedificatum de membris dī. xp̄s enim super om
 nias dī benedictus in secula. cuius membras sunt nostra corpora. Qui enim
 dixit. nescitis quia corpus uestrum templum in uobis sp̄s scī est. ip̄s dixit.
 nescitis quia corpora uestra membras sunt xp̄i. ita euero cui delignis & la
 pidibus salomon edificat uit templum. dī est & cuitemplum edifica
 tum est de membris xp̄i. hoc est de membris dī. dī non est. cum loquens
 dedō beatissimus martyr stephanus dixerit. salomon edificauit eido
 mum. sed sum mus non in manu factis tem plis habitat. et tamen xp̄i
 membra quorum caput est super omnes celos. templum sunt sp̄s scī quem
 constat uenisse de celo. istum negare d̄m quid est nisi non ē. & nolle esse
 templum eius. allocuitur nos apostolus dicens obsecro autem uos fra
 tres pemisrationem dī. ut & h̄i beatis corpora uestra hostiam uiuam scān
 dō placentem. corpora tāque fidelium hostias sunt dō membras xp̄i. templū
 sp̄s scī & dī non est sp̄s scī. quis hoc dicit nisi in quo non habitat. Quoniam
 in quo habitat. utiq. templum eius est. denique cum dixisset apostolus.
 nescitis quia corpus uestrum templum in uobis sp̄s scī est quem habetis
 adō. & non est in uestrī empti enim metas. pretio magno. continuo subiunxit secutus.
 glorificate ergo d̄m incorpore uestro. ubi lux ideo ostendit d̄m eē sp̄m scī
 glorificandum incorpore scilicet nostro. tamquam in templo suo. & qđ
 annanie dixit apostolus petrus. ausus es mentire sp̄i scī. adque ostendens

dm̄ esse sp̄m̄ sc̄m̄ non es inquit hominibus mentitur sed dō miror autem
coruestrum quartum sermone explicare non possum quomodo cum sic
laudetis sp̄m̄ sc̄m̄ uteum sc̄ificandis fidelibus ubiq; afferatur cē presentē
tamen negare audetis dm̄ ita nēdī non est qui repleuit orbem terrarū
scriptura enim dicit sp̄ dñi repleuit orbem terrarū sed quid dicamus
quod repleuit orbem qui repleuit orbis & iam redētorem dñi enim ih̄s plenus
sp̄us cō regēs sur̄ est a iordanē & presunxit dicere quia ipse dñi ih̄s d̄erat & p̄
sc̄r̄ quo plenus erat non erat dī tam mālesentēt̄ despūsc̄o ut non tribut̄ salu
tem quod tributum est moysi famulodi quin non munera gratiarum sed plaga
rum prodigia in eodem sp̄ sc̄o quia ipse est digitus di aegyptiis ingerebat
& tamen pharaoni d̄erat unoloco erat ad affligerendos aegyptios & faro
nid̄erat ubique adest sp̄ sc̄o ad homines in eternam uitam regeneran
dos & non est eis dī immouero est & d̄fuerus est qui adī uerū membra templū
enī est & utique subiectum est templum illicius est templum quomodo ergo
dī non est cui sunt dimembra subiectā ac per hoc & dñs est templū qui
enī hoc negat qui sit ad ipsiū ut dicat non ē aliquem dñm domus sue
quomodo ergo sp̄ sc̄r̄ non est dñs qui adī est membrorum dñi ipse est qui p̄
pe sp̄ dñi de quo uno eodemque loco dictum est cum autem conuersus
fuerit ad dñm auferetur uelamen dñs autem sp̄ e ubi autem sp̄ dñi ibi
libertas iancreatorem superioris demonstrauit sp̄ sc̄m̄ quomodo autem
rex non est cuius templum est quā membra sunt regis quomodo non
confidet patri & filio qui repleuit filium qui membrum filii suam possi
d̄ domum Nisi forte quando filius regressus est a iordanē plenus
erat sp̄us cō & quando sedere cepit ad dexteram patris excusit a sp̄m̄
deinde cum de patre procedat quomodo cum patre non se deat cum ipsa
serfio non sit utique cogitanda carnaliter alioquin opinatur sumius
honorabilius filium sedere quam patrem honorabilius quippe sedetur
ad dexteram & videbitur cē consequens ut pater se deat ad sinistram

postremo qualis uobis persuaserit sp̄ ut sc̄ sp̄ ui denegetis quod sc̄ hominibus
 scriptura concedat uos uidentis. At enim apostolus cum essemus mortui
 peccatis conuici cauit nos xp̄o cuius gratia sumus salu facti & simul excauit
 & simul sedere fecit in celestibus in xp̄o ih̄u sc̄ ergo quos r̄ificat sp̄ s̄c.
 conuiciati xp̄o ita simul ressuri predictinati sunt ut iam factum dicat apostolus
 quod certe est affuturum & ipsi sp̄ uis̄co subtrahitur a uobis quisquis
 et ille consensur tanquam sedere cum patre uel filiorum indignus qui eadem
 sede efficit dignas cuimouetis & iam questionem quod non adoretur & hoc
 utique simillimo errore cum legatis & iam supradocui asc̄is & iam homines
 adoratoꝝ & tamen ut inuidiam blasphemantir euites ita laudes sp̄m sc̄m ut
 tribuas ei quod non habet ullacreatura & detrahas ei quod ad ipsi sc̄m & hu
 mana creatura dixisse me com̄moras fateor & nunc dico quod saluator noster
 nondixerit ut ipsi & nos unum sed ut ipsi sint unum & de his euangelicis uer
 bis satiram & recolo iam fuisse responsum cum ostenderem refellerete non
 potuisse quod dixi quo poposcit ut proferres ubilegeres unum dictum ēē de
 aliquibus rebus quenonescent unius eiusdemque substantiae neque
 protulisti Quid enim te adiuuat quoddilectionis consensione affirmas
 dictum ēē depaulo & pollo qui plantat autem & quiriat unum sunt cum
 eos non ostendas diuersae fuisse substantiae Ambo qui ppe homines
 erant si enim nondiligerent in uicem natura unum essent dilectione
 non essent si autem unum natura non essent unum dicta dilectione non
 possent poscit ergo filius ut ita sint unum quomodo ipse & pater unū
 sunt id est non solum natura quod iam erant uerum & iam perfectione
 karitatis atque iusticie prosuæ capacitate nature quantum in dī regno
 esse potuerint ut & iam ip̄sum me unum sint in natura sua quem
 ammodum pater & filius sum meum sunt quamuis in excellentiore
 atque incomparabiliter meliore natura uadixit ergo ad patrem filius
 Pater sc̄e seruac or quo dedisti mihi in nomine tuo ut sint unum sicut & nos

nondixit utsint unum nobiscum aut simus unum ipsi & nos. item paulo post
non pro his autem rogo tantum. sed & pro eis qui credituri sunt peruerbi
eorum in me. ut omnes unum sint sicut tu pater in me & ego in te. & ipsi
in nobis unum sint. Neque hic dicit ut ipsi & nos unum simus. sed unum
sint in nobis. quo homines quinatur in unum sunt. summe atque perfecte
secundum suum modum. unum esse non possunt. iusticia plenitudo nisi
in deo perficiantur. ut unum sint in patre & filio. id est in ipso unum. non cum
ipsi unum. Adhuc sequitur & adiungit ut mundus credat quoniam
sister ego claritatem quam dedit mihi de die illis. utsint unum sicut nos
unum sumus. ego in eis & tu in me. utsint consummati in unum. Neque
hic dicit nobiscum sint unum. aut ipsi & nos simus unum. deinde cum
audire & ut cognoscat mundus quia tu emisisti. & dilexisti. secutus ad iun
xit. Pater uolo ut ubi ego sum. & illi sint mecum. ubi sum inquit mecum
sint. Hoc ergo uolunt ut cum illo essent. non ut illi & ipse unum essent.
quid est quod dicere uoluerit. dilectionis fecit mentionem. & non substantia
tie. quam uisu non e loco istadi uerba posueris. quo ab ipsis sunt posi
ta. sed quid ad nos. quandoquidem non ipso & seuel ipsis & patrem dixit
aut uoluit unum esse. sed ipsis unum esse uoluit. quos nouerat unius esse sub
stantiae. sicut & nos inquit unum sumus. quos. id est idem nouerat unius esse
substantiae. Tunc si aliquid respondere ostenderem secundum scripturam
de aliis rebus dici unum sunt. quarum est diuersa substantia. hoc
enim Christus nondixit. quod tamen tu ausus es dicere. id est apostolorum unum
esse cum patre & filio. In eo quod in omnibus adiuoluntatem dei patris re
spiciens ad imitationem filii subdit unius deo patri & ipsi inueniuntur.
haec dicens dominus & homines scitis unum esse fecisti. ergo ego & deus unum sum.
ab istis hoc a cordibus vestris. puto autem quod & vos aquocumque hoc audi
atis. horrescitis. nec fertis quemquam hominem. quantumlibet munere
scitatis excellat. dicentem. ego & deus unum sumus. sed forte arro

gant uideatur. ut hoc de se ipso aliquis dicat. ita ne uero quisquam uestru
 & si non audet dicere. ego & dñs unum sumus. saltim audet dicere paulus
 & dñs unum sunt. sicut in cunctis ter dicimus. paulus & apollo unum sunt.
 dñs pater & dñs filius. unum sunt. porro si non audetis dicere quilibet homo
 sicut quilibet propheta. quilibet apostolus & dñs unum sunt. qui si te urge
 bat. qui si te impingebat. qui si precipitabat. ut diceret apostoli unus sunt
 cum patre & filio. unum sunt. Inquit pater & filius. non tamen unus con
 tinuo que est sub iungis. unus ad concordiam pertinet. unus ad numerum
 singularitatis. uolebas autem dicere. unus sunt. ad concordiam pertinet.
 unus est ad numerum singularitatis. sedie a consideratione uerborum
 tuorum. in petus disputationis auertit. nam & unum. & unus utique.
 ad numerum pertinet singularem. sed quod uerum est. unus sunt.
 propter id quod additum est. sunt pluralem numerum. indicat. qua
 dam singularitate. conxum. unus est autem. apertissime est numerus
 singularis. Sed numquid apostolus diceret. quia autem adheret dño unu
 sum. quid enim aliud diceret. si hoc diceret. nisi homosacerdos & dñs unum
 sunt. sed absit ab illa sapientia ista sententia. Et tamen dixit. quia u
 adheret dño unus sp̄ est. ut noueris deis dici unum sunt. que uniuersit
 ei usdemq; substantiae. sicut quibusdam hominibus dictum est. omnes
 enim uos unum estis in Christo ihu. & sicut ait ipse Christus. ego & pater unus
 sumus. cum autem unus dicitur. & quid unus adicitur. & deducitur si sub
 stantius dicitur. sicut dictum est. quia adheret dño unus sp̄ est. & dñe
 bus unus substantiae. sicut dictum est. erat enim anima & cor unus.
 et ait dixit. non dixit. & quid erat. id est anima & cor. sic & iam de patre
 & filio & unum sunt dicimus. quia unius substantiae dues sunt. & unius est
 dicimus. sed ad dūm. quid unus. id est unus dñs. unus dñs. unus omnipotens.
 & si quid huiusmodi. satis me uobis duarum istarum locutionum arbi
 tror inculcare distantiam. scrutare itaque scripturas canonicas uete

res & nouas. & inueni si potes ubi dictas sunt aliqua unum sunt. querint
diuersenature atq. substantie. sane fallite nolo. in epistola iohannis
apostoli ubi aut tres sunt testes sp̄ & aqua & sanguis. & tres sunt unum sunt.
ne forte dicas sp̄m & aquam & sanguinem diuersae substantias & tamen
dictum esset tres unum sunt. propter hoc admonui ne fallaris. hanc enim
sacramenta sunt in quibus non sit quid. sed quid ostendunt. semper adten-
ditur quos signa sunt rerum. Aliud existentia & aliud significatio; si ergo
illaquebis significantur intelligentur ipsa inuenietur unius est substan-
tie. tamquam indicamus petra & aqua unum sunt. uolentes perpetuam
significare ex p̄m per aquam sp̄m sc̄m. qui dubitat petram & aquam diuer-
sas esse naturas. sed quia x̄ps & sp̄s sc̄r. unius eiusdem naturae sunt. ideo
cum dicitur petra & aqua unum sunt. & ex parte accipio potest qua-
ist edue res quarum est diuersa natura. aliarum quoque signa sunt res
quarum est una natura. tria itaq. nouimus. decorpore dñi &isse cum pen-
dere & in ligno prius sp̄m. unde scriptum est. & inclinato capite tradi-
dit sp̄m. deinde quando latus eius lancea perforatum est. sanguinem &
aquam. quætria si per se ipsa intuemur. diuersas habent singulaque q;
substantias. ac per hoc non sunt unum. si uero ea que his significata sunt
uelimus inquirere. non absurdum occurrit ipsa trinitas. qui unus ueru-
solus summus & dñs pater & filius & sp̄s sc̄r. de quibus uerisime dici
potuit. tres sunt testes & tres unum sunt. ut nomine sp̄s significatum
accipiamus dñm patrem. de ipso quippe adorando loquebatur dñs ubi aut.
sp̄s est dñs. nomine autem sanguinis filium. qui auerbum caro factum est.
& nomine aquæ. sp̄m sc̄m. cum enim de aqua loqueretur ih̄sus quando daturus
erat scientibus arte euangelista hoc autem dixit despū quem acceptum
erant credentes meum. testes uero esse patrem & filium & sp̄m sc̄m qui
euangeli credit & dubitat dicente filio. ego sum quod testimonium per-
hibeo de me. & testimonium prohibeo de me qui memisit pater. ubi si

57

non est commemoratur sp̄s sc̄i. non tamen intellegitur separatus. sed nec
 de ipso alibi tacuit. eumq; testem satis aperte quemonstrauit. nam cum illum pro
 mitteret. at ipse testimonium perhibebit de me. hi sunt tres testes. & tres unum
 sunt. quia unus substantia est. Quod autem signa quibus significata sunt. ex corpore
 dñi exigerunt. significauerunt ecclesiam predicantem trinitatis unā eademque
 naturam. Quoniam hi tres quā trinō modo significatis sunt. unum sunt. ecclesia
 uero eos predicans. corpus est xp̄i. sic ergo tres quibus significatis sunt ex corpore dñi
 exierunt sicut ex corpore dñi sonuit ut baptizentur gentes. in nomine patris & filii
 & sp̄i sc̄i. in nomine non in nominibus. hi enim tres unum sunt. & hi tres unus
 est dñs. si quo auten alio modo tertiū sacramenti ista profunditas. que in epistola
 iohannis legitur exponi & intellegi potest secundum catholicam fidem que
 nec confundit nec separat trinitatem nec annuit tres personas. nec diuersas cre-
 dit esse substantias. nullatione respondeendum est. quod enim ad & ercendas
 mentes fidelium inscripturis sc̄is obscureponit. gratulandum est similes
 modis non tamen insipienter exponitur. quid est autem quod poscis. ut a struam
 sp̄ater. & filius. & sp̄issimū unus est dñs. cum hoc astriuat uoce clarissima scriptura
 diuinadicens. Audiuit dñs dñs tuus dñs unus est. quod & uos utique audire
 sis. nisi est esse uellitis. non carnaliter ut iudei. sed spiritualiter ut xp̄iani. qui enim
 non uult fideliter audire quod dictum est. audiuit dñs dñs tuus dñs unus est.
 super est uteum qui hoc dixit credat esse mendace. si autem mendax illeron est
 vox ista uera est. si vox ista uera est. questio ista finita est. procul dubio quippe uos
 ueritas cogit patrem & filium & sp̄im sc̄m confiteri unum dñm dñm. sed si sp̄im sc̄m
 cuius templum non ligna & lapides. sed membras sunt xp̄i. negatis dñm. de ipso xp̄o
 quid quid dictur estis quem dñm & dñm constitutim. respondete itaq; nobis utrum
 pater & filius unus sit dñs dñs. si enim unus sit dñs dñs. si enim non est unus duos sunt.
 si duos sunt. mentitur quid dicit audiisti dñs dñs tuus dñs unus est. mentitur quid
 est. uidete quo ego sum dñs & non est aliis preter me. sed quia illum mentientem
 dicere audetis. quare uos corrigere dubitatis. & uenire uel redire ad catholicā

1. non manufactū. sed corpus est noſtrū. cuius

fidem que patrem & filium & spm scm. non res dñr deos. sed unum dñm dñ
credit & dicit. clamarem populosuo. audiuit dñr dñ tuus dñr unus est.
& uidete quo ego sum dñs & non est aliis preter me. si te dicam sur dum aut
cecum. quine caudis ista. nec uides. contumeliosum sine dubio me putabis. ecce
non dico. expone ergo nobis quomodo accipias. audiuit dñr dñ tuus dñr unus est.
utrum ibi sit intellegendus & xp̄s annonsit. si enim dixeris ibi est. confitebe
ris mecum patrem & filium unum esse dñm dñ. si autem responderes xp̄m
ibinones se intellegendum duos. contra uocem diuinam. introductur usus
domino deos. quo non negas & iam xp̄m eē dñm dñ. similiter abstequero.
quomodo accipias. uidete quoniam ego sum dñs & non est aliis preter me
ibi est & xp̄s annō ē. si ibi est profecto pater & filius. unus est dñs. si autem
non est. et tamen dñs est. mentitur quidicit. non ē aliis preter me. est enim
alius dñs filius. si non unus est dñs pater & filius. quantum libet enim excellen
tius laudes patrem & infra eum deprimas filium. id agis ut aequalis non sint.
non ut duononsint. Cama quantum uis pater est maior. filius minor. responde
tur tibi duosunt tamen maior & minor. nec dictum est. dñr dñ tuus maior dñs
unus est. sed dictum est. dñr dñ tuus dñr unus est. neque dictum est. non est aliis
aequalis mihi. sed dictum est. non ē aliis dñs preter me. aut ergo confitere patrem
& filium. unum esse dñm dñ eē xp̄m. sicut aperte negas dñm dñ eē sp̄m scm. quod
si feceris. isti si quidem diuinis uocibus non urgabo. sed aliae testimonia diuina
proferam. quibus te & in isto errore detectabiliore conuincam. Nunc autem
& si negas dñm dñ eē sp̄m scm. tamen ut iſiſ di uocibus. quod xp̄m & dñ & dñm
confiteris. qui si non est cum patre unus dñs dñ. duo dñi in r̄ erunt. & false ille
diuoces erunt. dñr dñ tuus dñs unus est. & non est aliis preter me. sed quan
tomeliuerunt uestra uerba emenda. quando uerba mendosa. que
risame utrum iudaicomo do te horter profiteri unum dñm. an desubiectio
ne filii potius secundum quod habet fides xp̄iana. ostendatur unus ē dñ.
cuius filius noster est dñs. ita hoc dicens. quasi iudeorum sit uox. audiuit dñs

R

dñ tuus dñs unus est. Aut ego sum dñs & non est aliis praeter me. Ipse dñ hoc
 dixit. Agnoscet & tace. uel potius edissere. quomodo uerum dixerit. quem
 nullus nostrum audet adfirmare. mentitur. Edissere inquam quomodo uerum
 sit dñ tuus dñ unus est. si dñ dñ tuus dñ unus est. ut dicis duos sunt. unus maior aliis minor.
 Edissere quomodo uerum sit egosum dñs & non est aliis preter me. Quis enim hoc dixit
 mihi. utrum pater an filius. si pater dixit egosum dñs & non est aliis preter
 me. non uerum dixit qui est aliis dñ filius. si filius hoc dixit. nec ipse uerum dixit.
 quia est aliis dñs pater. Si autem hoc dixit trinitas profecto & uerum dixit. & uero
 falso dicere ostendit. trinitas quippe secundum rectam fidem. id est pater &
 filius & sp̄s & s̄p̄s in cuius nomine baptizamur. & unus dñs dñ noster est & preter
 ipsum aliis non est. Ipse est enim dñ de quod dicit apostolus. nullus dñ nisi unus.
 Nam si hoc de patre acciperis dictum. non tibi erit dñ xp̄s. quia non potest soluus scrip-
 turadicens. nullus dñ nisi unus. ut hī cuobis taceam despūscō. quem superius dñ m dñ
 ostendimus negantibus uobis. Quapropter simacedoniani heretici essetis quide-
 solo sp̄us & catholice fidei consentire detrectant. Patrem uero & filium duos
 quidem esse id est illum patrem. illum filium. & c̄quales ēē atque unius eiusdem
 que substantiae. ne tam dñs deos. sed ambo simul unum dñm dñ ēē con-
 sentiunt. Si ergo & uos saltim. acterius erraretis. non utique his di-
 uinis uocibus urgeremini. patrem quippe & filium assertis unū
 dñm dñm dixisse. non est aliis preter me. ut iam non restaret age-
 re uobis cum. nisi ut ad iungentur sc̄m sp̄m. & non dualitatem. sed
 trinitatem diceretis. unum dñm dñm. Nunc uero cum sic accesseris
 ritis patrem dñm dñm & filium dñm dñm. ut simul non dicatis ambo
 unum dñm dñm. sed duos maiorem unum. minorem alterum. Proorsus
 confondimur gladio ueritatis. dicentis. audi ist dñ tuus dñ unus est
 Qui clamat. egosum dñs & non est aliis preter me. neque enim dñ pater. si uell &
 istas acutu deorum reuocare multorum atque falsorum. ut eis de uno
 dō a dño mentiretur & diceret. non ēē preter se alium dñm. cum sare

dm & dñm esse suum filium. Absit ut ueritas & ueritatis pater. mendacia decipe
ret populum suum. hereticorum sit hec non catholicorum horrenda & detestan-
da blasphemia. Prorsus dñ uerum dicit cum dicit audiuit dñ dñ tuus dñ unus
qui a pater & filius & sp̄s s̄c̄. non tres dñ sed dñ unus nectes dñ sed dñ unus est. prorsus
uerum dicit ego sum dñ & non est preter me alius qui a non hoc pater tantum sed ip-
satrinitas dicit hinc est unus dñ & non est alius dñ preter ipsum. Nam si pater dice-
ret ego sum dñ & non est alius preter me negare utique dñm esse unigenitum
filium & quis nostrum auderet eum dñm confiteretur contradicere patre atque
dicente. Ego sum dñ & non est alius preter me ac per hoc secundum rectam
fidem non patris sed trinitatis haec vox est & patris ergo & filii & sp̄s c̄i.
Obtice scit igitur lingue ignorantium ueritatem haec trinitas dñ unus est de hoc
unodo dicitur. Audiuit dñ dñ tuus dñ unus est; hic dñ unus dicit ego sum dñ &
& non est alius preter me subiectus quidem patri & filius secundum formam homi-
nis nominem sunt duo dñ & duo dñ secundum formam dñi sed ambo cum
sp̄u suo unus est dñ. Testimonia quae de paulo apostolo protulisti contra
te loquuntur. & nescis. dicit enim ille gratia uobis & pax ad dñ patrem nostro
& dñ ihuxpo. Quomodo est autem dñ ihuxpo si pater dicit ego sum dñ & non est
alius preter me. Non ergo solius patris ut dixi sed trinitatis haec vox.
Adhibe alterum testimonium. & ipsum contrarie ipsum ubi ait
apostolus unus dñ pater & quo omnia & nos in ipso & unus dñ ihuxpo
per quem omnia & nos in ipso sicut tulocutus es. apostolus autem
& nos per ipsum ait non ait in ipso sed hoc quid ad causam solentista
contingere & memoria proferentibus testimonia non ex codice illale
gentibus quod ad rem pertinet potius intuere eccedicit apostolus unus dñ
pater & quo omnia & nos in ipso & unus dñ ihuxpo per quem omnia & nos per
ipsum. Omnino duas personas unam patris alteram filii sineulla confusione
& sine ullo errore distinxit neque enim duos sunt dui patres sed unus dñ pat.
nec duos sunt dñ ihuxpi sed unus dñ ihuxpo. In illa quippe trinitate quadri est.

unum est pater. non duo uel tres. & unus filius non duo uel tres. & unus amborum sibi
 non duo uel tres. & ipse unus pater. utique dicitur. & ipse unus filius & iam uobis farentib;
 dicitur. & ipse amborum sibi. & iam uobis negantibus dicitur. sic & dñm siqueras singulū
 quemque respondeo. Sed simul omnes non trahi dñs dico. sed unum dñm dñm dico. hæc
 est fides nostra. quoniam haec est fides recta. quæ fides & iam catholica nūcubatur.
 Tu autem qui huic fidei contradicis. queso expone nobis. & iam ih̄s x̄ps. quomodo sit dñs
 qui non trinitatis. sed solus patris esse assertis uocem. ego sum dñs & non est aliis
 preter me. Nemper turbaris. nempe quid respondeas non inuenis nisi qua iata cere
 quando conuinceris non sis. si enim non dñs trinitas. sed pater ^{tunc} dixit. ego sum dñs
 & non est aliis preter me. procul dubio negauit esse dñm filium. quoniam si dñs est
 & filius. falsum dictum est. non est aliis dñs preter me. non enim magitur de dñi quales
 sunt homines dñi hominum seruorum. quos apostolus secundum carnem dñs eedit.
 sed de dñi agitur. cui seruitur illa debetur que grece latruditur. secundum quam
 dictum est dñm dñtuum adorabit & illis solis seruies. Quid n̄ dñs. si non trinitas. sed
 solus est pater. prohibemur utique dñi dñxpo talis seruitute seruire in eo quod au
 dimus illis seruies. Sit ad dictum est ac si dicaretur. dñ patri solis seruies. qui pro
 facto si solus & non ipsa trinitas dicit. ego sum dñs & non est preter me. Negauit
 esse filium dñm talem qualis dñ seruitus illa debetur. quan non nisi dñ cum uera
 religione seruitur. Non enim dixit. ego sum dñs maior uerum melior & non ē
 tantus. actalis preter me. sed uolens sibi soli ea quæ dñ dñ debetur seruitute
 seruire. Ego sum inquit dñs & non est aliis preter me. Porro si uox ista sicut
 catholica fides dicit. unius dñ est. quod est ipsa trinitas. sine uilla dubitatione
 huic solis seruendum est ea seruitute quenon nisi dñ dñ debetur. quia ipse est
 dñs & non ē aliis preter ipsum. Deinde quero quomodo accipias quoddictū.
 unus dñs pater & quo omnia & nos in ipso. & unus dñs ih̄s x̄ps per quen omnia
 & nos per ipsum. numquid non ex filio sunt omnia. quando quidem ipse dicit
 quecumque pater facit haec & filius facit similiter. Si autem ita distinguis. ut non
 sint per patrem omnia sed ex patre. nec omnia ^{sunt} ex filio. sed per filium. quis ergo

tibi uidetur esse ille de quo idem apostolus dicit. O altitudo diuitiarum
sapientiae & scientiae! quam inscrutabilia sunt iudicia eius & inuestigabi-
les uiae eius quis enim cognovit sensum dñi aut quis consiliarius eius fuit
aut quis prior dedit illi & retribuetur ei quoniam ex ipso & per ipsum
& in ipsis sunt omnia ipsi gloria insecula seculorum AMEN; utrum pater
est intellegendus an filius dñ namque prius nominauit dicens. O altitu-
do diuitiarum sapientiae & scientiae dei postea uero eum dñ appellat
ubi art. quis enim cognovit sensum dñi Sed hoc non habet controuer-
siam utrumque enim nomen & iam uos & patris signatis & filio neq;
enim sic dicitis dñ patrem ut negatis dñ esse filium aut sic dicitis dñ
filium ut negatis esse dñ patrem quamvis in hoc apostoli cōfessio nō
quod adhibuisti dñ dicitur pater dñ filius id est unus dñ pater ex quo
omnia & unus dñ ih̄ x̄ p̄ per quem omnia sed illud adtende ubi dictū.
O altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae nam siue pater siue
filius ex ipso & per ipsum & in ipsis sunt omnia Quomo do ergo & patre
omnia non ex filio & per filium omnia non per patrem quandoquidem
quemlibet eorum uoluerit apostolus hoc loco intellegi ex ipso inquit
& per ipsum & in ipsis sunt omnia Si ergo siue de patre siue de filio uerissime
tamendicitur quod ex ipso & per ipsum & in ipsis sunt omnia Sine dubio
patris & filii demonstratur aequalitas si autem quoniam non nominauit
patrem & filium & sp̄ sc̄ sed dñ dñ quandoquidem non dicitur nisi
gula horum trium referri ad singulos uolunt ex ipso dicens proper
patrem & filium in ipso proper sp̄ sc̄ q̄r hanc trinitatem unum dñ
dñ non uult agnoscere quandoquidem non art ex ipso & per ipsum & non
ipso sed art ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia nec art ipsi gloria
sed ipsi gloria insecula seculorum Falleris sane qui putas de patre
solo edictum nemo bonus nisi unus dñ sienim dixisset nemo bonus
nisi unus dñ sienim dixisset nemo bonus nisi unus pater nec sic

exclusum filium & sp̄m sc̄m ab ista unitate bonitatis uoluisset intellegi. quia illud
 quod simili locutione dictum est. quā supra commeraui. ea quædi sunt. nemo scit
 nisi sp̄dī. non excludit ab hac scientia filium dī. quanto ergo nobis latitudo intelle-
 gentiae magis patet. quia non dixit ih̄s. nemobonus nisi unus pater sed nomoboni
 nisi unus dī. quod est ipsa trinitas. querebat quippe ille cui hoc respondit ih̄s. non
 bonum qualemcumque. sed bonum quo fieret & beatus immo ipsam beatitudinem uerā
 desiderabilem. eternā & interpellauerat tamquam hominem xp̄m
 nesciens eum esse & iāndī. Dixerat enim magister bone quid faciam. ut tam & er-
 nam percipiam. Tunc aut illi quid medicis bonum nemobonus nisi unus dī. uel sicut
 legitur apud Iuliuā euangelium. quod tantundem ualeat nemobonus nisi solus dī.
 tanquam diceret recte appellabis bonum. si menoueris dī. Nam quando menihil
 illud quam hominem putas. Quid medicis bonum non te facit bonum non beatum.
 nisi bonum in mutabile quod solus est dī. Nam bonus angelus bonus homo bonus
 cetera creatura. hec non ita bona sunt ut ea quisquis adeptus fuerit sit beatus.
 Necnulla est beata uita. si non ^{fr} aeterna. quomodo autem non est tale bonum dī filius.
 uerus cum sit dī uerus & uita eternū ad quam cupiebat ille qui inter rogauerat
 puenire proinde cū ego afferā. Nemobonus nisi unus & solus dī. de ipsa trinitate
 dictum ēē quid dī unus & solus est. Tu autem asseras de solo dī patre dictum esse
 quia ipse denullo aliocū denullo alio bonus est. filius autem de patre dī de patre boni
 est. Diligenter attende quis nostrum benesentiat de dī patre & de dī filio utrum
 ego quidico. dī quidem pater non de cōclō dī est. dī est autem filius de patre dī ēē.
 statuit iste de illo. quantum ille denullo & bonus pater non de alio bono bonus est.
 filius uero de bono patre. bonus est. sed tamen bonus hic de illo. quantum bonus ille denullo. An
 tu quip proprie radicis solum ēē patrem dī bonum. quia nec dī est de alio dī. nec bonus de alio
 bono. filium uero. ideo patri non esse coequātum. quia de illo dī est de illo bono ēē. in qua
 sententia. utrumque blasphemias. & patrem scilicet qui non tantum genuit. quan-
 tum est ipse. nec aliam qualiter est ipse. Et filium quātalius tantusq; nasci non meruit.
 qualiter quartusque est ille qui genuit. Deniq; ista ipsa duo de quibus agimus. hoc est

ditas & bonitas quoniam dictum est nemo bonus nisi unus dicitur. In hactenua opinione deficiuntur tantum enim quantus est ipse se. et talem qualis est ipse. si non potuit gignere. quomodo dicitur. si noluit. quomodo bonus est? Pater inquis fons bonitatis est qui quod est bonus. an emine accepit. Numquid ideo minus bonus est filius quo quod bonus est ab eo patre accepit. quia nascitur filio tantam bonitatem. quanta cumque illius quia dicitur dare potuit. & dedit. quia bonus inuidere non potuit; nam simili bonitatis quamquod ipse habet unico dedit. minus bonus est. & ipse quan debeat. quod sentire dementia est. Ergo quantum ipse habet bonitatis. tantum filio dedit. & quia natura est non gratia filius. nascenti non indumenti dedit. plenus plenum fons bonitatis fontem genuit bonitatis. Hac per hoc nec auctor in se hic quod accepit. nec minuit in se ille quod dedit. Quia non habet immutabilitatem unde deficit. non habet plenitudo quo crescat. Quid est autem ipsa bonitas nisi uita uiuificans. Proinde quia fons fontem genuit. sicut pater suscitat mortuos. & uiuificat. sic & filius quos uult uiuicat. hoc ipse filius dicit non ego. unde merito dō patri dicitur quoniam apud te fons sunt; quis est autem iste fons sunt apud patrem nisi de quo dicitur. In principio erat uerbum. & uerbum erat apud dīm & dīs erat uerbum hoc erat in principio apud dīm. de quo & iam paulo post dictum est & uita erat lux hominum. Hæc uita fons sunt est. & lux ista lux lucis. unde cum dictum est apud te fons uita. ibi iunctum est. in lumen tuo videbitur lumen. Hoc est in filio tuo. sp̄m sc̄m. quem tu quoque esse in lumen in conlationis nostræ primaparte professur es. fons ergo de fonte filius de patre. & simul ambo lux nostra. sicut dīs dedō. & simul ambo utique dīs unus. & hoc totum non sine sp̄u amborum. Ex hoc fonte bonitatis. & ex hoc fonte uita. & ex hoc immutabili lumine. Ex hoc & in deficiente plenitudine. id est patre & filio & sp̄u sc̄o. uno dō solo secundum mensuram fidei sue. qui cumque uera citer credunt sumentes. boni sunt uiuicantur. in lumen in plenitudo. Quibus tu unigenitum filium pacetua dixerunt nescio quin credibile temeritate. iuxta isti tua quippe ista sunt uerba. siue inquis filius. siue quiper